ATA DA 284ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

GEOCIÊNCIAS (GEOQUÍMICA) REALIZADA NO DIA 26 DE JUNHO DE 2018

1. Aos vinte e seis dias do mês de junho de dois mil e dezoito, às nove horas e
2. trinta minutos, reuniu-se o Colegiado do Programa de Geociências -Geoquímica,
3. presidido pelo Prof. Emmanoel V. da S. Filho, com a presença dos Profs.:
4. Alfredo  B. Bernedo, Ana Luiza S. Albuquerque, Bastiaan Knoppers, Carla
5. Semíramis, Catia F. Barbosa, Elisamara Sabadini, Gabriel Nuto Nóbrega, Julio
6. Wassernan, Luciane Moreira, Marcelo Bernardes, Renato Campello, Rut Diáz,
7. William Zamboni de Mello, Wilson Machado, e, os representantes discentes
8. Carolina Ramos Régis (M), Daniela V. Machado (M), Henrique Cezar C. X.
9. Ferreira (M)  e Grazielle N. Silva (D). Faltas Justificadas – Professores: Carla
10. Carvalho, Humberto Marotta, Nicolás Misailidis Stríkis, Gwenael Yves Abril.
11. ASSUNTOS DA COORDENAÇÃO: 01.Informes: O Prof. Emmanoel Vieira
12. coordenador do Programa e Presidente do Colegiado, deu início a reunião
13. informando sobre: - 1a) [Profa. Ana Luiza] -  informou que os serviços na web
14. page estão ativos, como a inscrição para o processo seletivo doutorado 2018-2 e
15. a matrícula em disciplinas do segundo semestre; 1b) [Prof. Emmanoel]
16. EURAXES – Programa de mobilidade financiado pelo Programa EURAXES.
17. Informou sobre a disponibilidade de programa de mobilidade, incluindo
18. mestrado. 1c) [Prof. Emmanoel] – Na Reunião dos PPGS da UFF, houve a
19. presença de um gerente de avaliação da CAPES. As principais informações
20. foram: a CAPES vai alterar os critérios de avaliação no futuro próximo,
21. considerando como maior relevância os aspectos de inserção social e egressos,
22. por exemplo. Os PPGs devem se manifestar junto a CAPES para qualificar
23. adequadamente as principais revistas que publicam. 02.- Leitura e discussão da
24. Ata Reunião Anterior. Após apresentação dos informes deu-se início a leitura e
25. discussão da Ata da Reunião Anterior (283ª), a qual foi aprovada pela plenária.
26. E após leitura, foi posta em discussão e votação a solicitação do Prof. Alex Prast
27. sobre o abono de sua falta na 283ª Reunião, ficando assim definido: 9 (nove)
28. votos SIM, e 5 (cinco) votos NÃO. 03. Apresentação da Proposta da
29. Comissão de uso os Recursos PROEX –  [Prof. Marcelo Bernardes] -
30. apresentou proposta da Comissão que consta em 50% (cinqüenta por cento)para
31.  custeio e investimento do PPG-Geo e outros 50% (cinquenta por cento) para
32. custeio gerido pelos professores permanentes incluindo recursos para custeio de
33. teses/dissertações e participação em Reuniões e Congressos; [Prof. Wilson
34. Machado] – Sugere que sejam poupados recursos que seriam usados para trazer
35. membros de outros estados, através de bancas online; [Prof. Renato Campelo] –
36. Manutenção de equipamento → O PPG-Geo precisa fazer um esforço de gestão
37. para a manutenção de equipamentos visando o melhor uso de recursos coletivo.
38. [Daniela – representante discente] – Pergunta se o uso dos recursos disponíveis
39. para cada professor será fixo ou poderá ser aumentado conforme demanda.
40. [Prof. Emmanoel] – Põe em votação a proposta: SIM (aprovado por
41. unanimidade) e NÃO (X). 04. Aprova afastamento de Alice Maria da Silva
42.  Rodrigues (D), para realização de Doutorado Sanduíche na UPMC/Université
43. Sorbonne/França, durante o período de agosto de  2018 a abril/2019.
44. 05. Homologa solicitação de prorrogação do prazo de defesa final dos alunos: -

45. Bruno G. Libardoni (D), até outubro/2018 – orientador: Prof. Bastiaan; - Laís R.
46. Barbosa (D), até outubro/2018 (o Colegiado solicitará que a aluna defenda até
47. final de setembro) – Orientador: Prof. Alex Prast; - Marcella da S. M. Vidal (D),
48. até agosto/2018 (pré-banca já realizada com defesa prevista para 24/08) –
49. Aprovado – Orientador: Prof.William Zamboni. 06. Aprova requerimento
50. composição de pré-banca das alunas Camila Leão Roland (M) – Orientador:
51. Prof. Nicolás Stríkis, e de Marcella S. Maia Vidal (D)  - Orientador: Prof.
52. William Zamboni. 07. Inclusão de assunto em pauta  - Indicação para o
53. Prêmio CAPES de Tese – A Comissão aprova a indicação da tese de Thiago
54. Pereira dos Santos para concorrer ao Prêmio CAPES . 08. ASSUNTOS
55. GERAIS:  - [Profa. Ana Luiza] – informou sobre a chegada do Navio Ciências
56. do Mar-III na UFF, a partir de setembro/2018. [Prof. Renato Campello] -
57. Solicitou que o PPG-Geo formalize uma proposta de construção de uma saída ao
58. mar no Campus. [Prof. Emmanoel] – informou que o PPG-Geo adquiriu um
59. novo data-show que foi instalado na sala de aula 1. Nada mais havendo a tratar,
60. eu, Nivaldo Camacho Teles, lavrei a presente Ata, que vai datada e assinada por
61. mim, e pelo Prof. Emmanoel Vieira, Coordenador do Programa e Presidente do
62. Colegiado. Niterói, Estado do Rio de Janeiro, 26 de junho de dois mil e dezoito.
.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x

             Nivaldo Camacho Teles                     Prof. Emmanoel Vieira da Silva Filho
                         Secretário           Coordenador